13. Locutus est autem Angelus Domini ad Eliam, dicens: Descende cum eo, ne timeas. Surrexit igitur, et descendit cum eo ad regem.

14. Et locutus est ei: Haec dicit Dominus: Quia misisti nuntios ad consulendum Beelzebub deum Accaron, quasi non esset Deus in Israël, á quo posses interrogare sermonem, igne de lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.

15. Mortuus est ergo juxta sermonem Domini, quem locutus est Elias, et regnavit Joram frater ejus pro eo, anno secundo Joram filii Josaphat regis Judæ: non enim habebat filium.

16. Reliqua autem verborum Ochoziæ, quæ operatus est, nunc hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israël?

delante de Elias, y rogóle diciendo: Hombre de Dios, no quieras desestimar mi alma\*, ni las almas de tus siervos que están conmigo.

14. Ya ves que descendió fuego del cielo, y ha devorado á los dos primeros capitanes de cincuenta hombres, y á los cincuenta que estaban con ellos: mas ahora te ruego que te compadeczas de mi alma.

13. Y el Ángel del Señor habló á Elias, diciendo: Desciende con él, no temas. Levantóse pues, y descendió con él para ir al rey.

14. Y díjole: Esto dice el Señor: Por cuanto enviaste mensajeros á consultar á Beelzebúb dios de Accarón, como si no hubiera Dios en Israel, á quien pudieras consultar, por esto del lecho, sobre que subiste, no descenderás, sino que morirás de muerte.

15. Murió pues conforme á la palabra del Señor, que habló Elias, y reinó Joram su hermano en su lugar\*, en el año segundo de Joram\* hijo de Josaphát rey de Judá: porque no tenía hijo\*.

16. Y el resto de las cosas que hizo Ochozias, ¿acaso no está escrito todo esto en el Libro de los anales de los reyes de Israel?

## CAPÍTULO II.

Elias hierre con su manto las aguas del Jordán, las abre, y lo pasa. Es arrebatado en un carro de fuego, y deja á Eliséo en su lugar. Eliséo vuelve á pasar el Jordán, haciendo del mismo modo sus aguas con el manto de Elias. Eliséo poniendo sal en las aguas corrige sus malas calidades. Buriándose de él unos muchachos, salieron dos osos, y despedazaron á cuarenta y dos de ellos.

1. Factum est autem, cum levare vellet Dominus Eliam per turbinem in cælum, ibant Elias et Elisæus de Galgalis.

2. Dixitque Elias ad Elisæum: Sede hic, quia Dominus misit me usque in Bethel. Cui ait Elisæus: Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. Cúmque descendissent Bethel.

3. Egressi sunt filii prophetarum, qui erant

1. Á la letra: No quieras desestimar. El sentido es: Sálvame la vida, ó sea mi vida preciosa en tus ojos, como está expreso en el Hebreo; y lo mismo en el versículo siguiente. VATABLO.

2. Josaphát vivía todavía; pero hacia ya dos años que había asociado al reino á su hijo Joram.

3. Despues que Joram hijo de Josaphát comenzó á reinar con su padre, y reinó con él nueve años; cap. III, y así Josaphát reinó veinte y cinco. Cumplido el año diez y siete entró á reinar con él Joram su hijo; el veinte murió Ochozias; y Joram su hermano comenzó á reinar, esto es, el año segundo del otro Joram rey de Judá. Varian mucho los Expositores en esta parte de cronología.

4. Ochozias. Esta es la causa de haberle sucedido en el trono Joram su hermano.

5. Cuando Elias propuso tres veces á Eliséo separarse de él, puso á prueba la fidelidad y amor de su discípulo, como Jesucristo quiso hacerla también de sus Apóstoles. JOAN. VI, 68. La firmeza de la respuesta de Eliséo representa la que dió S. Pedro al Señor en nombre de todos los otros discípulos, v. 69, y todo nos enseña cuán fuertes y estrechos han de ser los lazos que nos unan con nuestro divino Maestro, si queremos recibir la plenitud de su espíritu, como Eliséo recibió el espíritu doble de Elias.

6. Los discípulos, á quien muchas veces se da el nombre de hijos, así como á los maestros el de padres, v. 12. Elias y Eliséo tenían en varios lugares un gran número de estos que vivían en comunidad, y servían al Señor con singular devoción y pobreza, como veremos mas adelante. En Bethel estaba el centro de la idolatría; porque Jeroboam había hecho poner allí los becerros de oro. Y así se ve la particular y admirable providencia de Dios, que por tales medios quiso se conservase en los pueblos la luz de la verdadera religión.

in Bethel, ad Eliseum, et dixerunt ei: Numquid nosti, quia hodie Dominus tollet dominum tuum à te? Qui respondit: Et ego novi: silete.

4. Dixit autem Elias ad Eliseum: Sede hic, quia Dominus misit me in Jericho. Et ille ait: Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. Cùmque venissent Jericho,

5. Accesserunt filii prophetarum, qui erant in Jericho, ad Eliseum, et dixerunt ei: Numquid nosti quia Dominus hodie tollet dominum tuum à te? Et ait: Et ego novi: silete.

6. Dixit autem ei Elias: Sede hic, quia Dominus misit me usque ad Jordanem. Qui ait: Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. Ierunt igitur ambo pariter,

7. Et quinquaginta viri de filiis prophetarum secuti sunt eos, qui et steterunt e contra longè: illi autem ambo stabant super Jordanem.

8. Tulitque Elias pallium suum, et involvit illud, et percussit aquas, que divisæ sunt in utramque partem, et transierunt ambo per siccum.